A eadem sit cum unigenito et dilecto Filio: etiamsi dicat Apostolus, deificans Patrem, *Qui beatus et solus potens est* 66. Et rursus, *Qui solus habet immortalitatem, lucem habitans inaccessam* 66. Et iterum, *Regi autem sæculorum, incorruptibili, invisibili, soli Deo* 67. Et iterum, *Soli sapienti Deo, per Jesum Christum sit gloria in sæcula sæculorum, Amen* 68. Plura adhuc cum poterant allegari in Patris doxologiam, qui unus est, et super omnia Deus, quorum omnium mens est, ut intelligamus Filium unigenitum Dei esse imaginem non ut in materia inanimum, sed ut in Filio vivo assimilatum; quin et ipse Servator cum Deum unum solum verum esse doceat, iniquens, *Ut cognoscant te unum solum verum Deum* 69; sed non tamen gravemur, et verum Deum confiteri, et Filium veluti in imagine resultantem, ut additio illa *solus*, soli Patri adaptetur, utpote qui imaginis sit archetypum. Quocirca clarissime ostendit divinus Paulus, ipsum esse imaginem effluentem, lucem Patris, et in forma Dei exstitisse; quod in superioribus positum est a nobis: veluti igitur cum unus subsistat Pater, et unus de Patre sit ortus Filius, nemo prudens affirmaverit duos patres, aut filios duos; et veluti ubi rex unus est cum imperio, cujus imago ubique terrarum deferatur, nemo prudens duos dixerit esse reges: sed unum qui per et in imagine sua honoratur. Eodem modo ut jam pluries dictum est, Ecclesia Dei, quæ accepit unius Dei cultum, eundem Deum per Filium imaginem suam scilicet adorare perseverat. Quod cum Marcellus ignoraret, imaginem illam Dei invisibilis dixit esse *carnem* Servatoris, quam Apostolus *servi formam* 70 nominavit: minime recogitans quod secundum carnem Servatoris homines singuli imaginem circumgestent ejus. Corpus itaque quod assumpsit Servator, ille esse ingenitæ, ineffabilis, paternæ deitatis imaginem asseverat: Filium autem unigenitum, per quem omnia subsistunt, *Nam omnia per illum facta sunt, et sine illo factum est nihil* 71, negat imaginem esse Dei, totidem verbis scribens: « Quocirca patet, « quod ante assumptum corpus nostrum, Verbum « per se non erat imago Patris. » Videsis quam pervertat interpretando Apostoli mentem, cum Joannes evangelista mysterium illud, quod Moysi et prophetis abstrusius erat, cognitum annuntiaret et efferret magna prædicantis voce: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum: omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* 72, cumque testetur eum lucem exstituisse illuminantem omnem hominem venientem in hunc mundum: *In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit* 73.

¶ Ed. Paris., pag. 142. 66 1 Tim. vi, 15. 66 ibid. 16. 67 1 Tim. i, 17. 68 Rom. xvi, 27. 69 Joan. xvii, 3. 70 Philipp. ii, 7. 71 Joan. i, 5. 72 Joan. i, 1, 5. 73 ibid. 10.

(31) Vulgo deest ἂν.

(32) Μρ. περιφερ.

(33) Τοῦ οὐν. hic et mox codd.; mox vulgo ἂ δέ.

(34) Vulgo μεγάλη τῆ.

(35) Οὐν. codd. Mox vulgo φῶς ἦν τὸ.

Quibus vocibus clarissime significat filialitatem, cum a de Patre dicat: *Deum nemo vidit unquam*⁷⁴: de Filio: *Unigenitus Filius qui erat in sinu Patris, is eum revelavit*.

Ἐπεὶ δὲ τοῦ Υἱοῦ· Ὁ μονογενὴς Υἱὸς ὁ ὢν εἰς τὸν κόλπον τοῦ Πατρὸς, ἐκεῖνος ἐξηγήσατο.

CAP. XXIV.

Quod Marcellus unigenitum Filium Verbum. verbis Dei agendorum instructivis assimilet.

Admirandus iste verborum Christi doctor, præcepta Dei et agendorum commonefactoria verba, undecunque de Scripturis colligens ejusemodi describit, *Quod in principio erat Verbum*. Attende autem, quomodo hoc vult probare: scribit autem [R. XLI]: *Eorum* ✕ *doctores cum tantum non vererentur mentionem Verbi facere, quod ad hunc modum omnes divinæ Scripturæ prædicant. Unus enim dicit, Verba Domini firmati sunt cæli*⁷⁵. Et iterum, *Emisit Verbum suum et sanavit eos*⁷⁶. Et Salomon ait, *Quærent me improbi, et non invenient: oderunt etenim sapientiam, et Verbum Domini non curaverunt*⁷⁷. Isaias quoque: *De Sion exibat lex, et Verbum Domini de Jerusalem*⁷⁸. Et Jeremias, *Pudescit sunt sapientes, et terrefacti sunt, et locuti sunt, quod Verbum Domini rejecerunt*⁷⁹. Et Oseas, *Oderunt in portis increpantem, et verbum sanctum abominati sunt*⁸⁰. Michæas similiter Verbi meminit, ut Isaias, *De Sion, inquit, exibat lex, et Verbum Domini de Jerusalem*. Hæc postquam et his similia coacervaverat, confirmatam suam retur ab istis sententiam. Vide autem quod diversa de Scripturis collecta testimonia in unum conjecit: missum Dei Verbum salutiferum illud et curativum, confundens cum admonitorio agendorum verbo. Illud etenim, *Oderunt in portis increpantem, et Verbum sanctum abominati sunt*: quodnam nobis subindicat Verbum? prorsus illud quo de justis actionibus et sanctis homines commonefunt: omnino, quidvis potius quam Filium Dei profiteri vult, tanquam qui mentionem ejus fecere metueret. Nos novimus Dei Filium propriissime esse Filium, vere unigenitum Dei: Verbum quoque eundem esse probe novimus; sed non simile humano cuicunque verbo. At quale paret, æquum est exstare Verbum Dei vivum, subsistens, tanquam qui sit Filius. Is vero Verbum indicativum, et agendorum commonefactorium introducens, non immerito Filium Dei cœlesti gravatur quem reipsa abnegavit.